Onların durumunu Allah’a havale ederiz:

Onlarla ilgili hükmü, O verecektir”.16

Bu çatışan grupların hepsi rakipleri tarafından küfür

ve günahkârlıkla suçlanırken bunların ılıman politika güt-

meleri, mevcut Emevi iktidarını takviye etme konusunda

13 A.g.e., ss. 268–9.
14 Bağdadi, el-Fark beyne’l-Fırak, Kahire 1328/1910, s. 55; Duha’l-İslam,
III/330–1.

15 A.g.e., III/330–1.
16 Fecr, s. 280; krş. Watt, Islamic Philosophy, s. 28.

Amellerin imanın bir parçası olmadığı anlayışı başka bir

tartışmayı, imanın artıp azalmasının muhtemel olup olma-

17 A.g.e., s. 289 ve ss. 32–3.
18 A.g.e. , s. 289 ve ss. 32–3.
19 A.g.e. , s. 289 ve ss. 32–3.
20 A.g.e. , s. 289 ve ss. 32–3.
21 İbn Hazm: el-Fasl, Kahire 1317/1899, IV/80.
22 Watt, Islamic Philosophy, s. 33; Fecr, s. 281.

İslâm Kelâm tarihinde, kader (özgür irade) ile ilgili

tartışmaları ilk başlatanlar Ma’bed el-Cühenî ve Gaylan ed-

Dimaşkî’dir. Ma’bed, İbn Eşas ile beraber o zamanki Emevi

iktidarına karşı çıktı ve Haccac’ın emriyle 80/699 tarihinde

idam edildi. Gaylan’ın ise kaderî görüşlerinden dolayı

Hişam b. Abdülmelik tarafından öldürüldüğü söyleniyor.

Ma’bed, bazı noktalarda kaderî görüşe sahip olduğu söyle-

nen Hasan el-Basrî (ö.110/728–9)’nin bir öğrencisiydi.27

Aşağı Fırat bölgesinde Hıristiyan ve diğer dinlerin, İslâm

düşüncesini etkilediği söylenebilir. İşin doğrusu, Mabed’in

önce Müslüman olmuş daha sonra irtidat eden Sansuia

adındaki Mezopotamyalı bir Hıristiyan’la arkadaşlık ettiği

rivayet edilir. Ayrıca Gaylan’ın dogmatik (inaksal) görüşleri

ile Şam kraliyet sarayında Hıristiyan bir memur olan Yahya

el-Dimaşki’nin görüşlerinin birbirleriyle paralellik arz ettiği

de biliniyor.28

Emevi yönetiminin son dönemlerine doğru, cebir an-

layışı, kader anlayışının zıttı olarak, Beni Rasip et-Tirmizî /

es-Semerkandî’nin bir hizmetçisi olan Cehm b. Safvan tara-

fından ortaya atıldı. Cehm, Horasanda 116/734’den

128/746 tarihine kadar Emevilere karşı ayaklanan ve Ha-

ris’ten kısa bir süre önce idam edilen siyah bayraklı bir

adam olan Haris b. Süreyc’in sekreteriydi.29 Cehm, cebir

anlayışının öncüsü olarak kabul edilir. Ona göre güneşin

batması gibi insanoğlu sadece mecazen bir fiil gerçekleşti-

rebilir30.

felsefecilerin bulunduğu Harran’ın sakinlerinden olan Ca’d

31 Gurabi, s. 26.
32 Gurabi, s. 25.
33 krş. Muslim Creed, ss. 91–2.
34 İbn Hanbel, Kitabu’r-Red ala Cehmiyye ve’z-Zenadıka; Halebi, s. 11;
Gurabi, s. 22.

35 Cemaleddin el-Kasimi, Tariku’l-Cehmiyye ve’l-Mutezile, (Birinci baskı, )
Kahire 1331/1912–3, s. 7; Gurabi, s. 22.

rü veya daha ziyade Irak’ın Fars kültürünün destekçisi olan

sekreterler sınıfına geçtiği bir dönemdir. İslam’ı kabul et-

meden önce bunlar Hıristiyan, Zerdüşt ve Mani dinine

mensup kişilerdi.40 Bununla birlikte Abbasilerin ilk döne-

36 İbn Teymiyye, Muvafakat Şarih al-Makul (onun Minhacü’s-Sünnesinin
kısmında), Bulak, 1321/1903–4, I/192; Fetava el-Hemaviyye, Amritsar
Hindistan, 1897, s. 90.

37 İbn Kesir, Bidaye, Kahire 1351/1932, IX/350.
38 İbn Hanbel, Kitabu’r-Red, s. 11.
39 krş. Fecr, s. 287.
40 Watt, Islamic Philosophy, s. 37.

lâmcılar yetişti. Mutezile adının ortaya çıkışıyla ilgili hikâye

ne olursa olsun, Mutezile ekolünün oluşumu için başlangıç

noktası, i’tizal (el-menzile beyne’l-menzileteyn) olayıdır45.

Başlangıçta Hasan Basrî’nin ekolüne mensup olan Vasıl b.

Ata (ö.131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 145/762) Mutezile

ekolünü ilk formüle edenlerdi. Onların tutumlarına bakıldı-

ğında, ilk Müslüman kelamcıların felsefeye ilgi duymadıkla-

rı görülür; problemler, ortaya çıkan ilk görüş ayrılıkların-

dan beri hep aynı konular idi.46 Mutezile Okulu’ndaki bu

büyük entelektüel gelişme, daha sonraları Harun Reşid

Hadisçilere göre ise, o

kimse kâmil bir mümin değildir; çoğunluğun dediği gibi

fâsıktır veya Hasan Basrî’nin dediği gibi bir münafıktır. Bu-

nunla birlikte, bir kimsenin kelime-i şahadet getirmesi, onu

İslam toplumunun bir ferdi haline getirir. O küfrü gerekti-

86 Eşârî, el-İbâne, Haydarabat 1321/1903–4, ss. 11–12; Nevevî, Şerhu
Muslim, XII/200, XV/148; Esgalânî, Fethu’l-Bârî, VIII/17.

bilip, takdir etmesidir. Açıkçası, Allah insanın fiillerini, in-

sanın isteği doğrultusunda –başka hiçbir güç ve etken ol-

madan- yaratır. İnsan, fiillerini kendi isteğine göre elde eder

(kesb eder).89

88 krş. Şerhu’l-Akaid, Delhi 1932, s. 96; Vasiyatu Ebi Hanife, Haydara-
bat, 1321/1903–4, s. 5.

89 krş. Kitabu’s-Sünne, ss. 34–5; Fethu’l-Bari, I/126–7, XIV/291–2; Ebû
Zehra, İbn Hanbel, s. 130.